PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Data: 13/04/2023

g Anexo de Metas Fiscais - Demonstrativo VI - Receitas e Despesas Hora: 14:20
; Previdenciarias do RPPS ( LRF, ART. 4°, § 2°, Inciso IV, Alinea a)
Ano Orcamento : 2024 (em R$)
Receitas Previdenciarias 2022 2021 2020

Receitas Correntes
Receitas de Contribuicdes
Pessoal Civil
Pessoal Militar

Outras Contribuicdes Previdenciarias

Compensacéao Previdenciaria entre RGPS e RPPS

Receita Patrimonial

Receitas de Servigos

Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital

Alienacao de Bens

Amortizagdo de Emprestimo

Outras Receitas de Capital
Repasses Previdenciarios Recebidos pelo RPPS

Contribuigdo Patronal do Exercicio

Pessoal Civil
Pessoal Militar
Contribui¢cdo Patronal de Exercicios Anteriores
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Repasses Previdenciarios para Cobertura de Déficit
Outras Receitas Correntes
Outros Aportes ao RPPS
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS(l)

380.216.110,37
268.857.984,74
201.713.258,08
0,00

0,00
67.144.726,66
106.298.439,02
241.237,33
4.818.449,28
706,56

0,00

706,56

0,00
312.209.097,82

312.209.097,82
312.209.097,82
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
28.274.000,00
66.868.582,37
787.568.497,12

323.706.406,81
254.772.947,30
186.082.227,14
0,00

0,00
68.690.720,16
64.843.794,37
200.804,01
3.888.861,13
706,56

0,00

706,56

0,00
289.088.203,03

289.088.203,03
289.088.203,03
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.482.000,00
77.439.316,75
717.716.633,15

406.603.585,87
246.198.326,62
166.324.639,82
0,00

0,00
79.873.686,80
157.657.593,22
219.808,60
2.527.857,43
4.232,76

0,00

4.232,76

0,00
233.086.257,83

233.086.257,83
233.086.257,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
29.482.000,00
17.931.704,83
687.107.781,29

Despesas Previdenciarias
Administracdo Geral

Despesas Correntes

Despesas de Capital
Previdéncia Social

Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Despesas Correntes

Compensacdo Financeira Aposentados RGPS e RPPS

Compensacao Financeira Pensdes RGPS e RPPS

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS(II)

2022
31.342.458,73

31.339.534,52
2.924,21
1.076.445.644,28
1.076.438.822,07
0,00

6.822,21

0,00

0,00
1.107.788.103,01

2021
28.145.093,03

28.145.093,03
0,00
958.174.620,63
941.392.377,89
0,00
16.782.242,74
0,00

0,00
986.319.713,66

2020
34.491.630,61

34.453.468,51
38.162,10
910.550.442,20
907.235.161,02
0,00
16.782.242,74
0,00

0,00
945.042.072,81

Resultado Previdenciario (I - 11)

-320.219.605,89

-268.603.080,51

-257.934.291,52

Aportes de Rec. para o Regime Proprio de Prev. dos Servidores 2022

Total dos Aportes do RPPS

Plano Financeiro

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras

Recursos para Formagéo de Reservas

Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciario

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras

Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial

Outros Aportes para o RPPS
Reserve Orgcamentaria do RPPS
Bens e Direitos do RPPS

536.041.793,63
154.259.219,40
154.259.219,40
0,00
0,00
381.782.574,23
0,00
0,00
381.782.574,23

35.187.600,00
10.880.105.601,64

2021
434.755.859,31

79.598.337,70
79.598.337,70
0,00

0,00
355.157.521,61
0,00

0,00
355.157.521,61

45.935.600,00
9.480.366.053,86

2020
379.127.799,72

91.357.727,99
88.503.490,24
0,00
2.854.237,75
287.770.071,73
287.770.071,73
0,00

0,00

8.046.500,00
1.187.600.282,02

FONTE: CAMPREV

AMF - Dem VI - RD

Pagina: 1 de 1l




