



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Anexo de Metas Fiscais - Demonstrativo VI - Receitas e Despesas

Previdenciárias do RPPS (LRF, ART. 4º , § 2º, Inciso IV, Alínea a)

Ano Orçamento : 2024

Data: 13/04/2023

Hora: 14:20

(em R\$)

Receitas Previdenciárias	2022	2021	2020
Receitas Correntes	380.216.110,37	323.706.406,81	406.603.585,87
Receitas de Contribuições	268.857.984,74	254.772.947,30	246.198.326,62
Pessoal Civil	201.713.258,08	186.082.227,14	166.324.639,82
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	67.144.726,66	68.690.720,16	79.873.686,80
Receita Patrimonial	106.298.439,02	64.843.794,37	157.657.593,22
Receitas de Serviços	241.237,33	200.804,01	219.808,60
Outras Receitas Correntes	4.818.449,28	3.888.861,13	2.527.857,43
Receitas de Capital	706,56	706,56	4.232,76
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
Amortização de Emprestimo	706,56	706,56	4.232,76
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Repasses Previdenciários Recebidos pelo RPPS	312.209.097,82	289.088.203,03	233.086.257,83
Contribuição Patronal do Exercício	312.209.097,82	289.088.203,03	233.086.257,83
Pessoal Civil	312.209.097,82	289.088.203,03	233.086.257,83
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Repasses Previdenciários para Cobertura de Déficit	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	28.274.000,00	27.482.000,00	29.482.000,00
Outros Aportes ao RPPS	66.868.582,37	77.439.316,75	17.931.704,83
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS(I)	787.568.497,12	717.716.633,15	687.107.781,29
Despesas Previdenciárias	2022	2021	2020
Administração Geral	31.342.458,73	28.145.093,03	34.491.630,61
Despesas Correntes	31.339.534,52	28.145.093,03	34.453.468,51
Despesas de Capital	2.924,21	0,00	38.162,10
Previdência Social	1.076.445.644,28	958.174.620,63	910.550.442,20
Pessoal Civil	1.076.438.822,07	941.392.377,89	907.235.161,02
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.822,21	16.782.242,74	16.782.242,74
Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II)	1.107.788.103,01	986.319.713,66	945.042.072,81
Resultado Previdenciário (I - II)	-320.219.605,89	-268.603.080,51	-257.934.291,52
Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servidores	2022	2021	2020
Total dos Aportes do RPPS	536.041.793,63	434.755.859,31	379.127.799,72
Plano Financeiro	154.259.219,40	79.598.337,70	91.357.727,99
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	154.259.219,40	79.598.337,70	88.503.490,24
Recursos para Formação de Reservas	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	2.854.237,75
Plano Previdenciário	381.782.574,23	355.157.521,61	287.770.071,73
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00	287.770.071,73
Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	381.782.574,23	355.157.521,61	0,00
Reserve Orçamentária do RPPS	35.187.600,00	45.935.600,00	8.046.500,00
Bens e Direitos do RPPS	10.880.105.601,64	9.480.366.053,86	1.187.600.282,02